

Số: 62 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 06 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TU ngày 25/10/2024 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới

Thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TU ngày 25/10/2024 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 42-NQ/TU) trong tình hình mới; xét Tờ trình số 9016/TTr-CAT-ANCTNB của Công an tỉnh, UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TU với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đưa công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đi vào nề nếp, thống nhất và hiệu quả từ cấp tỉnh đến cấp xã; xác định công tác bảo vệ BMNN là một tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật và hiệu quả công tác bảo vệ BMNN trong các cơ quan, đơn vị, địa phương; nhất là trách nhiệm của người đứng đầu, khắc phục tồn tại, hạn chế; không để xảy ra lộ, mất BMNN.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; đẩy mạnh toàn diện các mặt của công tác bảo vệ BMNN; chủ động phòng ngừa, kịp thời đấu tranh, làm thất bại tất cả các âm mưu, hoạt động thu thập, lấy cắp, chiếm đoạt BMNN.

2. Yêu cầu

- Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động nắm được các quy định cơ bản của Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn trong quá trình thực hiện công tác chuyên môn.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm thường xuyên tự kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra lộ, mất BMNN tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất cần thiết để phục vụ công tác bảo vệ BMNN.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về bảo vệ BMNN

- Nội dung thực hiện: Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung cơ bản của Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành; các văn bản chỉ đạo của cấp trên về bảo vệ BMNN đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang thuộc phạm vi quản lý. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về việc chấp hành các quy định về bảo vệ BMNN; cảnh giác trước âm mưu, hoạt động thu thập, chiếm đoạt BMNN của các đối tượng.

- Hình thức tuyên truyền: Tổ chức Hội nghị tập huấn; thông qua các cuộc họp cơ quan, đơn vị hoặc lồng ghép tại các buổi tuyên truyền pháp luật; qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; qua phương tiện thông tin đại chúng...

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện:

+ Hàng năm tổ chức từ 1 đến 2 đợt tập huấn tập trung cho cán bộ, đảng viên công tác tại các cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật; cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm thực hiện công tác bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

+ Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ít nhất mỗi năm 01 lần bằng các hình thức phù hợp.

2. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ BMNN

- Nội dung thực hiện: Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công tác chuyên môn. Công tác kiểm tra trên cơ sở hướng dẫn để phòng ngừa lộ, mất BMNN. Qua kiểm tra, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân chấp hành tốt các quy định về bảo vệ BMNN; đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định.

- Cơ quan thực hiện:

+ Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện tự kiểm tra công tác bảo vệ BMNN đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

+ Công an tỉnh chủ trì thành lập các Đoàn kiểm tra, phúc tra công tác bảo vệ BMNN đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: tổ chức thành lập đoàn kiểm tra mỗi năm ít nhất 01 đợt; việc tự kiểm tra thực hiện mỗi năm ít nhất 01 lần.

3. Trang bị, bố trí cơ sở vật chất, kỹ thuật, kinh phí và thực hiện khen thưởng trong công tác bảo vệ BMNN

- Nội dung thực hiện, cơ quan thực hiện:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên rà soát cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị phục vụ bảo vệ BMNN hiện có; chủ động trang bị, bố trí đầy đủ máy tính, máy in, máy photocopy độc lập (không kết nối mạng Internet, mạng máy tính, mạng viễn thông, trừ trường hợp theo quy định của pháp luật về cơ yếu), đĩa CD/DVD để soạn thảo, lưu giữ, sao chụp BMNN; các loại dấu sử dụng cho công tác bảo vệ BMNN; bố trí nơi an toàn, trang bị tủ sắt có khóa để lưu giữ, bảo quản hồ sơ, tài liệu BMNN; máy hủy tài liệu... Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ để quản lý, bảo vệ BMNN; đồng thời đào tạo, bố trí nhân lực có phẩm chất, trình độ chuyên môn để quản lý, vận hành, khai thác hiệu quả các trang thiết bị, đáp ứng yêu cầu công tác bảo vệ BMNN.

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiên cứu, báo cáo, đề xuất việc bố trí ngân sách phục vụ cho các hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh, công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định.

Công an tỉnh rà soát, kịp thời đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong công tác bảo vệ BMNN.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

4. Thực hiện công tác bảo vệ BMNN để đánh giá kết quả chấm điểm thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Nội dung thực hiện:

+ Xác định công tác bảo vệ BMNN là một trong những nhiệm vụ quan trọng để đánh giá tiêu chí về thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

+ Định kỳ hàng năm, Công an tỉnh tập hợp tình hình kết quả công tác bảo vệ BMNN của các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh, đồng thời phối hợp với Sở Nội vụ để thẩm định, đánh giá các nội dung, tiêu chí thi đua trước khi tổ chức hội nghị tổng kết cụm, khối.

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm, bắt đầu từ năm 2025.



5. Triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, phòng chống tấn công mạng, gián điệp mạng; thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ BMNN trên không gian mạng

- Nội dung thực hiện:

+ Tiếp tục quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang việc thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ BMNN trên không gian mạng; nghiêm cấm việc soạn thảo, lưu giữ BMNN trên máy tính hoặc thiết bị khác đã kết nối hoặc đang kết nối với mạng internet, mạng máy tính, mạng viễn thông, trừ trường hợp lưu giữ BMNN theo quy định của pháp luật về cơ yếu (quy định tại khoản 5 Điều 5 Luật Bảo vệ BMNN).

+ Chủ động kiểm soát, không để đăng tải, truyền đưa BMNN trên phương tiện thông tin đại chúng, mạng máy tính và mạng viễn thông. Thường xuyên rà soát, kiểm tra thông tin trên các Trang/Công Thông tin điện tử, hệ thống quản lý văn bản E-Office, thư điện tử, hệ thống thông tin khác có kết nối internet nhằm phòng ngừa, ngăn chặn BMNN đăng tải trên không gian mạng.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Công an tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

6. Thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ

- Nội dung thực hiện:

+ Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác quản lý cán bộ; nâng cao kiến thức, ý thức cảnh giác bảo vệ BMNN đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong quan hệ, tiếp xúc với các tổ chức, cá nhân nước ngoài và khi ra nước ngoài học tập, công tác; trong tổ chức hội nghị, hội thảo có nội dung BMNN.

+ Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa hoạt động móc nối, tác động vào nội bộ để chiếm đoạt BMNN hoặc lợi dụng việc triển khai, thực hiện các chương trình, dự án hợp tác, hỗ trợ trên các lĩnh vực để thu thập BMNN.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Công an tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; các đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch đến từng bộ phận, đơn vị trực thuộc tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này (lồng ghép trong báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN hàng năm); thực hiện báo cáo sơ kết, tổng kết Kế hoạch theo yêu cầu.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương để báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo; tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TU; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản, gửi về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh;
- Các DNNN thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP, UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NL, NgM. 7

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Tuân